
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  141 del  27-02-2023

Ufficio                                                                  CIG n.

Oggetto: LIQUIDAZIONE SALDO PER  COMPETENZE PROFESSIONALI AVV.
FILIPPO WILLIAM BALBO PER ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA
SINDACO AVANTI AL TAR-SEZ. CATANIA  PER OPPOSIZIONE A N.
DUE  RICORSI PER MOTIVI AGGIUNTIVI  PROPOSTI DAL SIG.
VIAVATTENE FILIPPO.

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di febbraio il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;



Considerato che con Ricorso proposto avanti al TAR –CT, opposto dall’Ente con
deliberazione n. 80 del 20.07.2017, il Sig. Viavattene Filippo ha chiesto l’annullamento
previa sospensione , del Provvedimento del Responsabile del Settore Tecnico  n. 275 del
27.04.2017 e n. 9 del 4.10.2017 di ingiunzione per la demolizione e rimozione delle opere
abusivamente realizzate e per la rimessa  in ripristino, dell’immobile di Via Nicotera.
Vista l’Ordinanza n. 01203/2017 del 21.09.2017 con la quale il Giudice Amministrativo, in
relazione a detto ricorso, ha denegato la domanda incidentale di sospensiva , non ritenendo
sussistente il“ periculum in mora”.
Atteso che con Decreto n. 23 dell’8.5.2018 l’incarico di assistenza e rappresentanza dell’Ente
, è stato affidato all’Avv. Filippo William Balbo del Foro di Enna.
Considerato che in data 15.07.2019 con il n. 7949 di prot. il Sig. Viavattene notificava un
altro ricorso proposto avanti al TAR- CT, per ulteriori motivi aggiunti rispetto al ricorso
principale, con il quale chiedeva l’annullamento, dei due provvedimenti del Responsabile
dell’Ufficio Tecnico .
Atteso che in relazione a detto ulteriore ricorso il Comune si era costituito in giudizio con
deliberazione n. 96 del 31.7.2019.
Visto il Decreto Sindacale n. 23 de. 2.08.2019 con il quale è stato integrato l’incarico
conferito all’Avv. Balbo con il citato decreto n. 23/2018.
Fatto presente che in proposito con il predetto Legale è stato concordato, a titolo di spese  ed
onorari, un compenso forfettario di €. 3.203,50 comprensivo di CPA e spese generali come
per legge, come da proposta di parcella formalizzata con nota prot. n. 8019 del 15.07.2019.
Richiamata la propria determina n. 931 del 30.12.2022 con il quale si è proceduto
all’impegno della superiore somma .
Considerato che il contenzioso di che trattasi si è concluso a seguito del Decreto N.
00126/2023 REG. PROV. del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia Catania
(prot. n. 911 del 18.11.2022)  poiché il giudizio è stato dichiarato estinto per mancata
riassunzione.
Vista la fattura n. 1FE del 02.01.2023 ( prot. n. 59 Del 02.01.2023) dell’ammontare di €.
3.203,50 comprensivo di CPA e spese generali come per legge.
Atteso che l'Avv. Balbo ha autocertificato la regolarità in ordine alla tracciabilità dei flussi
finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2000, nonché la regolarità in ordine alla posizione
contributiva e assicurativa presso la Cassa Forense.

      Per tutto quanto precede, ed in esecuzione della deliberazione n. 96/2019 e del
Decreto Sindacale n. 23 del 2.08.2019

DETERMINA

1. di LIQUIDARE E PAGARE all’Avvocato Filippo William Balbo del Foro di Enna,  il
saldo di €. 3.203,50 comprensivo di CPA e spese generali come per legge, per il pagamento
delle competenze professionali, onorari e spese allo stesso dovuti,  per l’assistenza e
rappresentanza del Sindaco avanti al Tribunale Amministrativo Sez. di Catania, in  relazione
ai Ricorsi per motivi aggiuntivi, proposti dal Sig. Viavattene Filippo per l'annullamento dei
Provvedimenti del Responsabile del Settore Tecnico  n. 98 dell’11.02.2019 e n. 362 del
22.05.2019 di rettifica di quest’ultimo, per le motivazioni meglio specificate in premessa .

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.11 del 27-02-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



2. di TRARRE la superiore somma dal Cap. 665 - Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 –
Macroagg. 3-2-11, dei residui passivi anno 2019, come da impegno operato con propria
determina n. 931 del 30.12.2022 .

3. di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo
contabile e l’attestazione  della copertura finanziaria della spesa, dandosi atto che trattasi di
spesa obbligatoria e nascente da un rapporto di natura contrattuale.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRIZZO CINZIA GIUSEPPA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AA.GG.

f.to Sig. GIARMANA GIUSEPPE

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  27-02-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. GIARRATANA VITTORIO

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.11 del 27-02-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


